

Proiectarea sistemului de apa si canalizare a satului Drojdieni raionul Nisporeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Statia de pompare.Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 180 957 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2/excavare sol fertil	100 m3	0,800	602,800 0,000	482,240 0,000
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2/excavare sol mineral	100 m3	0,570	602,877 0,000	343,640 0,000
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2/amenajarea solului fertil	100 m3	0,800	602,800 0,000	482,240 0,000
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2/nivelarea terasamentului	100 m3	7,700	602,800 0,000	4 641,560 0,000
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	7,700	859,727 463,667	6 619,901 3 570,239
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator	100 m3	7,130	1 144,797	8 162,400

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II./incarcarea solului mineral			0,000	0,000
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km /sol mineral, fertil /	t	1 140,800	5,680 0,000	6 479,255 0,000
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				27 211,236 3 570,239
		1.2. Imbracaminte rutiera				
8	TsC53B	Compactarea pamintului	100m2	2,100	457,882 358,002	961,552 751,804
9	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	21,000	332,870 60,455	6 990,280 1 269,565
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=16 cm	100m2	2,100	8 442,541 259,696	17 729,337 545,361
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				25 681,169 2 566,730
		1.3. Imprejmuiri				
11	CO06A3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel cornier fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,6 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier K=3.895/pentru stilpi metalici/ Stilpi din otel cu capac 50x50x4x2700 39buc,Panouri cu plasa gata confectionati 4.1m2 -38 buc	m	95,000	393,072 47,839	37 341,808 4 544,676
12	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte	m3	0,260	69,354 69,354	18,032 18,032

1	2	3	4	5	6	7
		coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu				
13	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv /Stilp L=5.2	buc	2,000	725,331 15,771	1 450,662 31,542
14	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B12.5	m3	0,140	1 236,414 404,793	173,098 56,671
15	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B7.5	m3	0,256	1 093,594 404,746	279,960 103,615
16	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat Poarta BM1B	m2	7,000	550,670 89,895	3 854,687 629,262
17	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	152,000	66,943 58,878	10 175,397 8 949,517
18	CN21C	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu un strat de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa /Vopsirea portii/	m2	14,000	71,899 63,084	1 006,586 883,176
19	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	4,000	359,125 131,425	1 436,500 525,700
20	CK33B	Miner	buc	2,000	101,107 50,467	202,214 100,934
		Total Imprejmuiri Inclusiv salariu				55 938,944 15 843,125
		1.4. Tiava din beton armat				
21	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B5 /Tiava din beton armat /	m3	1,400	1 864,132 236,565	2 609,785 331,191
22	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100	buc	1,000	621,328 9,988	621,328 9,988

1	2	3	4	5	6	7
		mc/buc inclusiv L-5-15				
23	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv P-6-15	buc	2,000	821,328 9,989	1 642,657 19,977
		Total Tiava din beton armat Inclusiv salariu				4 873,770 361,156
		1.5. Inverzirea				
24	TsE01B k=1.2	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,500	440,537 440,537	660,805 660,805
25	47-02-040-3	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 pe soluri usoare	100 buc	0,500	577,744 577,744	288,872 288,872
26	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	0,500	42,056 42,056	21,028 21,028
27	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot /kustarnichi /	buc	50,000	54,050 41,530	2 702,515 2 076,515
28	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,500	546,024 111,974	273,012 55,987
29	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	6,000	688,987 253,387	4 133,924 1 520,324
		Total Inverzirea Inclusiv salariu				8 080,156 4 623,531
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				121 785,275 26 964,781

		Total	lei	121 787
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	6 068
		Transportarea materialelor	4,00 %	2 706
		Cheltuieli de regie	10,00 %	13 057
		Beneviciu de deviz	5,00 %	7 180
		TVA	20,00 %	30 159
		Total deviz: Inclusiv salariu		180 957 26 967

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

